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PRZEBIEGAJĄCYCH 
BEZ ŚWIĄDU U PSÓW 
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Diagnostyka i terapia 
 

Uogól nio ne wy ły sie nia okry wy 
wło so wej to wa rzy szą więk szo -
ści cho rób skó ry, cza sa mi zaś 
zwią za ne są z za bu rze nia mi 
pra cy na rzą dów we wnętrz -

nych. Przy czy ną więk szo ści ubyt ków wło -
sów są zmia ny za pal ne skó ry, spo wo do wa -
ne aler gia mi, rop ny mi za pa le nia mi skó ry, 
ura za mi o etio lo gii pa so żyt ni czej, czy 
uszko dze nia mi wło sów w prze bie gu der -
ma to fi toz. Rzad sza jest utra ta wło sów nie -
zwią za na z za pa le niem, prze bie ga ją ca bez 
świą du, gdzie do cho dzi do za ni ku miesz -
ków wło so wych i ich uszko dzeń, tak jak 
w przy pad ku dys pla zji lub za bu rzeń wzro -
stu wło sów zwią za nych z pro ble ma mi hor -
mo nal ny mi. Za rów no za ni ki wło sów zwią -
za ne z za pa le niem, jak i te nie zwią za ne, wy -
ma ga ją od po wied nie go po stę po wa nia. Dia -
gno sty ka za bu rzeń okry wy wło so wej, oma -
wia na w ar ty ku le, do ty czy głów nie tych nie -
zwią za nych ze świą dem. Pro ces dia gno -
stycz ny wy ma ga za zwy czaj ba da nia mi kro -
sko po we go wło sów, ba da nia hi sto pa to lo -
gicz ne go frag men tu skó ry oraz ba dań la bo -
ra to ryj nych słu żą cych do roz po zna wa nia 
pro ble mów zwią za nych z za bu rze nia mi 
hor mo nal ny mi. In ne me to dy dia gno stycz -
ne, jak ze skro bi na skó ry czy ba da nie cy to lo -
gicz ne, są sto so wa ne w ce lu roz po zna nia 
wtór nych za ka żeń lub wy klu cze nia współ -
ist nie ją cych cho rób na tle pa so żyt ni czym 
(1, 2). W ba da niu mi kro sko po wym wło sów, 
w przy pad ku więk szo ści dys pla zji miesz -

ków, wi docz ne są czę ścio wo uszko dzo ne 
ko rze nie wło sów z na gro ma dze niem wo kół 
nich sku pisk ciem nej me la ni ny. Sku pi ska 
barw ni ka są za zwy czaj wi docz ne w czę ści 
środ ko wej i ko ro wej wło sów, jak i na ze -
wnątrz wło sa. W przy pad ku za bu rzeń tła 
hor mo nal ne go w tri cho gra mie naj czę ściej 
wi docz ne są wło sy o pra wi dło wej struk tu -
rze, w fa zie te lo ge nu (ko rzeń wło sa 
w kształ cie włócz ni), bez zmian barw ni ko -
wych. Ta in for ma cja na po cząt ku ca łej dro gi 
dia gno stycz nej po win na skie ro wać uwa gę 
na wła ści wy wy bór ba dań do dat ko wych. 
Istot ne są rów nież pre dys po zy cje ra so we. 
Psy ras ta kich jak por tu gal ski pies do wod ny, 
ir landz ki spa niel do wod ny, Cur ly Co ated 
Re trie ver, Che sa pe ake Bay Re trie ver, spa -
niel z Pont -Au de mer po win ny być bra ne 
pod uwa gę w przy pad kach po stę pu ją cych 
uogól nio nych wy ły sień ja ko cho rób zwią za -
nych ze spe cy ficz nym umasz cze niem lub 
z po dej rze niem za bu rzeń ge ne tycz nych. 
Szcze gó ło we in for ma cje na te mat ba dań 
kli nicz nych, hi sto pa to lo gicz nych i la bo ra to -
ryj nych zo sta ły przed sta wio ne w dal szej 
czę ści ar ty ku łu, opi su jąc po szcze gól ne jed -
nost ki cho ro bo we (3, 4, 5, 7, 21). 

 

 Wy ły sie nia ge ne tycz ne  
 

Dys pla zja miesz ko wa czar nych wło sów 
(BHFD) to rzad kie za bu rze nie do ty -
czą ce ja ko ści sier ści u psów. Prze ja wia 
się wy ły sie niem ob sza rów, gdzie wło sy 

czar ne stop nio wo wy pa da ją, a do ty czy 
to psów o sier ści czar nej lub ciem nej, 
dwu - lub trzy ko lo ro wej. Cho ro ba ta za -
czy na się po uro dze niu szcze niąt z nor -
mal ną sier ścią, jed nak w ko lej nych ty go -
dniach na stę pu je zmia na bar wy wło sów 
i ich nad mier ne wy pa da nie. Głów ną ce -
chą hi sto pa to lo gicz ną jest za bu rze nie 
pig men ta cji skó ry spo wo do wa ne mu ta -
cją ge nu MLPH i uszko dze niem miesz -
ków wło so wych. Jed nak że sa ma mu ta cja 
nie jest wy star cza ją ca do wy wo ła nia wy -
ły sie nia, co su ge ru je obec ność re ce syw -
ne go ge nu au to so mal ne go ja ko do dat -
ko we go czyn ni ka. Cho ro ba ta zo sta ła 
zi den ty fi ko wa na u wie lu ras, ta kich jak 
be ar ded col lie, bor der col lie, bas set ho -
und, pa pil lon, sa lu ki i in ne. Ob ja wy wi -
docz ne są w po sta ci utra ty po ły sku i ma -
to wie nia czar nych wło sów u szcze niąt 
w po rów na niu z ich zdro wym ro dzeń -
stwem. Peł ny ob raz kli nicz ny cho ro by 
ujaw nia się mię dzy 6. a 9. mie sią cem ży -
cia, ob ja wia jąc się wy ły sie niem ob sza -
rów wcze śniej po kry tych czar ny mi wło -
sa mi, su chą skó rą i łu ska mi. Za zwy czaj 
nie to wa rzy szą te mu wy kwi ty ani świąd. 
W nie któ rych, rzad kich przy pad kach 
mo że dojść do wtór nych za ka żeń bak te -
ryj nych i po wsta nia krost. Roz po zna nie 
opie ra się na cha rak te ry stycz nych ob ja -
wach cho ro by oraz ba da niu hi sto pa to lo -
gicz nym. Ba da nie mi kro sko po we wło -
sów mo że rów nież oka zać się po moc ne, 
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ujaw nia jąc nie pra wi dło wą pig men ta cję 
wło sów wraz ze sku pi ska mi me la ni ny. 
W ba da niu hi sto pa to lo gicz nym wi docz -
ne są za ni ki, de for ma cje i nie pra wi dło -
wa pig men ta cja miesz ków wło so wych, 
któ re są wy peł nio ne zło ga mi ke ra ty ny. 
Le cze nie wspo ma ga ją ce wzrost sier ści 
nie jest zna ne, ale w nie któ rych przy -
pad kach za le ca się sto so wa nie szam po -
nów na wil ża ją cych i an ty bio ty ko te ra pię 
w przy pad ku rop nych sta nów za pal nych 
skó ry (4, 5, 6, 8). 

Ana lo gicz nie do wspo mnia ne go wcze -
śniej BHFD, rów nież dys pla zja z roz ja -
śnie niem bar wy wło sów (ang. co lo ur di -
lu tion alo pe cia, CDA) ma pod ło że ge ne -
tycz ne. Zda rza się u wy bra nych ras psów 
o błę kit nej i pło wej bar wie sier ści, uzna -
wa nej za ja śniej szą od od cie ni czar ne go 
lub brą zo we go ko lo ru. Cho ro ba ta zo sta ła 
za ob ser wo wa na u do ber ma nów, zna nych 
ja ko „błę kit ne do ber ma ny”, jam ni ków, do -
gów, ir landz kich se te rów, whip pe tów, grey -
ho un dów, mi nia tu ro wych pin cze rów, no -
wo fun dlan dów, sze tlandz kich owczar ków, 
chow chow, York shi re ter rier, Chi hu ahua, 
Bo ston ter rier. Ob sza ry prze rze dzeń i wy -
ły sień po ja wia ją się mię dzy 3. a 12. mie -
sią cem ży cia, choć w nie któ rych przy -
pad kach pierw sze symp to my mo gą  
wy stą pić do pie ro w wie ku 5-6 lat.  

Na po cząt ku wło sy tra cą po łysk, sta ją się 
cień sze, a póź niej wy pa da ją, two rząc wie -
lo krot ne, nie re gu lar ne ob sza ry wy ły sie -
nia („sierść zgry zio na przez mo le”). 
W nie któ rych przy pad kach mo że dojść 
do czę ścio we go po now ne go po ra sta nia 
ob sza rów bez sier ści. Zmia ny lo ka li zu ją 
się głów nie po bo kach klat ki pier sio wej 
i na grzbie cie, w oko li cach lę dź wio wych. 
Z bie giem lat wy ły sie nia sta ją się bar -
dziej roz le głe – wło sy nie od ra sta ją. In -
ny ro dzaj CDA mo że ma ni fe sto wać się 
ja ko na wra ca ją ce za pa le nie miesz ków 
wło so wych na grzbie cie. Cha rak te ry zu je 
się obec no ścią licz nych gru dek, za skór -
ni ków i krost przy miesz ko wych wła śnie 
na grzbie cie oraz wy ły sie niem. Szcze -
gól nym przy pad kiem dys pla zji wy stę pu -
ją cej u nie któ rych ras psów jest dys pla -
zja miesz ko wa u wy żłów we imar skich. 
Su ge ru je się, że przy czy ną utra ty wło -
sów są za bu rze nia neu ro ek to der mal ne 
o pod ło żu ge ne tycz nym. U tych psów 
ob ser wu je się nie rów no mier ne roz miesz -
cze nie me la no so mów w rdze niu i ko rze 
ło dyg wło sów, a tak że w nie któ rych przy -
pad kach w oko li cach ko rze ni wło sów. 
Nie re gu lar ne wy ły sie nia po ja wia ją się 
na grzbie cie i bo kach, głów nie na klat ce 
pier sio wej u mło dych, do ro słych psów 
w wie ku 1-3 lat. Świąd nie wy stę pu je. 

W obu tych przy pad kach nie ist nie ją za -
le ce nia do ty czą ce le cze nia przy czy no -
we go, a le cze nie ob ja wo we jest ana lo -
gicz ne do BHFD (10). 

U psów ra sy York shi re ter rier wy stę -
pu je spe cy ficz na po stać wy ły sień z hi -
per pig men ta cją, spo wo do wa na za bu rze -
nia mi ge ne tycz ny mi, a okre śla na jest ja -
ko me la no der ma. Ob ja wy po ja wia ją się 
mię dzy 6. mie sią cem a 3. ro kiem ży cia. 
Cha rak te ry zu ją się one obu stron ny mi 
wy ły sie nia mi na grzbie cie no sa, mał żo -
wi nach usznych, ogo nie i koń czy nach, 
któ re są sil nie za bar wio ne. Skó ra w tych 
ob sza rach jest czar na, gład ka i lśnią ca, 
brak jest na to miast świą du. W ba da niu 
hi sto pa to lo gicz nym moż na za ob ser wo -
wać hi per ke ra to zę or to ke ra tycz ną oraz 
na gro ma dze nie pig men tu w na skór ku, 
skó rze wła ści wej i miesz kach wło so wych. 
U nie któ rych psów mo że dojść do czę -
ścio we go od ro stu wło sów w tych ob sza -
rach, jed nak więk szość przy pad ków nie 
re agu je po zy tyw nie na le cze nie, co skut -
ku je utrzy my wa niem się zmian przez 
ca łe ży cie zwie rzę cia, bez roz prze strze -
nia nia się na in ne czę ści cia ła (2, 3). 

Li pi do za miesz ko wa u rot twe ile rów 
to cho ro ba o pod ło żu ge ne tycz nym, bę -
dą ca od mia ną dys pla zji miesz ków wło -
so wych. Ob ja wy po ja wia ją się u mło -

Algorithm for generalized 
alopecia without itching  
in dogs 
 
Generalized hair loss is a problem 
associated with the loss of the entire 
coat and is one of the main causes of 
veterinary visits to animals. In most 
cases, it is an acquired condition, 
although there are also congenital 
forms of hair loss, caused by 
abnormal development of hair 
follicles. This article discusses both 
types of causes of hair loss in dogs. 
Congenital hair loss can occur in the 
first weeks of puppies' life, but it does 
not progress with age. Although not 
always, most often congenital hair 
loss has a genetic basis. Dysplasia 
with bleaching of hair color and 
follicular dysplasia of black hair are 
examples of congenital skin 
neuroectodermal disorders. Acquired 
hair loss is usually caused by 
hypothyroidism, hyperadrenocorticism 
and hyperestrogenism, and occurs in 
dogs at a later age associated with 
hormonal disorders. 
 
Keywords: alopecia, congenital and  
acquired hair loss, follicular 
dysplasia, endocrinopathy, dog

Uszkodzony korzeń włosa w fazie anagenowej ze złogami melaniny 
i komórkami naskórka w przebiegu CDA. Trichogram, pow. 100x.
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dych psów przed skoń cze niem pierw -
sze go ro ku ży cia. Zda rza się, że kil ka 
psów w jed nym mio cie mo że być nią 
do tknię tych. Cha rak te ry stycz ne wy ły sie -
nia wy stę pu ją głów nie na gło wie, zwłasz -
cza w oko li cach twa rzy i na koń czy nach. 
Ana li za hi sto pa to lo gicz na ujaw nia obrzęk 
i gro ma dze nie li pi dów w ko mór kach 
miesz ków wło so wych z wło sa mi w fa zie 
ana ge nu. W nie któ rych przy pad kach wy -
ły sie nia mo gą czę ścio wo od ro snąć spon -
ta nicz nie (12). 

 

 Wy ły sie nia na by te  
 

Na wro to we wy ły sie nie bo ków (ang. re -
cur rent flank alo pe cia, RFA) są tak że 
zna ne ja ko se zo no we wy ły sie nie bo ków 
lub idio pa tycz ne okre so we wy ły sie nie bo -
ków, cha rak te ry zu ją ce się se zo no wą i sy -
me trycz ną utra tą wło sów, głów nie w oko -
li cach lę dź wio wych i bocz nej klat ki pier -
sio wej. Przy czy na tej cho ro by nie jest 
zna na. Ob ja wy kli nicz ne przy po mi na ją 
utra tę wło sów zwią za ną z za bu rze nia mi 
hor mo nal ny mi, ta ki mi jak nie do czyn -
ność tar czy cy, jed nak że nie moż na po -
twier dzić hor mo nal ne go pod ło ża tej cho -
ro by. W więk szo ści przy pad ków mo że 
dojść do spon ta nicz ne go se zo no we go od -
ro stu wło sów w ob sza rach do tknię tych 
utra tą sier ści w cią gu 3-4 mie się cy. 
W więk szo ści przy pad ków wzrost ten 
jest je dy nie czę ścio wy. Zwy kle utra ta wło -
sów wy stę pu je zi mą lub wio sną i ustę pu je 
la tem. Se zo no we bra ki owło sie nia na bo -
kach są za zwy czaj uwa ża ne za pro blem 
es te tycz ny, przy czym zwie rzę ta są zdro -
we. Ra sy, u któ rych ob ser wo wa no RFA, 
to m.in. bul do gi an giel skie, bok se ry, pu -
dle, sznau ce ry mi nia tu ro we, do ber man 
pin cze ry, bul do gi fran cu skie, te rie ry szkoc -
kie. Wy ły sie nia przy bie ra ją me an drycz -
ny, pół ko li sty lub eso wa ty kształt. Skó ra 
w ob sza rze utra ty wło sów jest in ten syw -
nie pig men to wa na. Cza sa mi zmia nom 
na bo kach to wa rzy szy wy ły sie nie z prze -
bar wie niem skó ry w oko li cy grzbie tu no -
sa. W le cze niu sto su je się me la to ni nę 
w daw ce 3-6 mg na psa co 8-12 go dzin 
przez 2 mie sią ce (13). 

Nie do czyn ność tar czy cy jest jed nym 
z głów nych po wo dów nie za pal nych roz -
le głych obu stron nych wy ły sień u psów. 
Hor mo ny tar czy cy od gry wa ją klu czo wą 
ro lę w roz po czę ciu pro ce su wzro stu wło -
sów (ana ge nu), a ich nie do bór pro wa dzi 
do za kłó ceń w cy klu wzro stu wło sów 
(ana gen – ka ta gen – te lo gen – ana gen). 
Więk szość przy pad ków te go scho rze nia 
jest na by ta, bar dzo rzad ko ma cha rak ter 
wro dzo ny. Naj częst szy mi przy czy na mi 
są za bu rze nia tar czy cy (90%), spo wo do -

Przerzedzenia i wyłysienia widoczne w okolicy klatki piersiowej i brzucha, 
dotyczące włosów ciemnych. Włosy białe pozostają bez zmian 
w przypadku BHFD.

U buldoga z niebieskim umaszczeniem widoczne liczne przerzedzenia 
włosów w okolicach bocznych i grzbietowych ciała w przebiegu CDA.

Dysplazja z rozjaśnieniem barwy włosów, gdzie doszło do uogólnionych 
wyłysień bez widocznych objawów świądu i wykwitów skóry.
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wa ne lim fo cy tar nym za pa le niem (cho -
ro ba Ha shi mo to) lub idio pa tycz nym za -
ni kiem i mar twi cą. W przy pad kach wy -
ni ka ją cych z pierw szej przy czy ny, po dej -
rze wa ne są tak że czyn ni ki ge ne tycz ne, 
któ re mo gą wy stę po wać czę ściej w okre -
ślo nych li niach ho dow la nych lub u nie -
któ rych ras. W etio lo gii pod kre śla się 
rów nież przy czy ny au to im mu no lo gicz -
ne za pa le nia tar czy cy. W przy pad ku po -
zo sta łych 10% przy pad ków nie do czyn -
no ści tar czy cy, spa dek wy dzie la nia TSH 
jest zwią za ny z przy sad ką mó zgo wą. Nie -
do czyn ność tar czy cy mo że być spo wo -
do wa na no wo two ra mi przy sad ki mó zgo -
wej, wy stę po wać u psów z kar ło wa to ścią 
przy sad ko wą lub w wy ni ku na tu ral nie 
wy stę pu ją ce go lub ja tro gen ne go ze spo łu 
Cu shin ga. Naj częst sze ra sy, u któ rych 
dia gno zo wa ny jest hi po ty ro idyzm, to la -
bra do ry, gol den re trie ve ry, sznau ce ry mi -
nia tu ro we, do ber man pin cze ry, bok se ry, 
bul do gi an giel skie, sznau ce ry mi nia tu ro -
we i coc ker spa nie le. Pierw sze ob ja wy 
mo gą po ja wić się już w wie ku 2-3 lat, 
zwłasz cza u du żych i pre dys po no wa nych 
ras. Obu stron ne sy me trycz ne wy ły sie nia 
za zwy czaj nie ma ją pod ło ża za pal ne go 
i obej mu ją mał żo wi ny uszne, oko li ce lę -
dź wio we, klat kę pier sio wą, ogon, grzbiet 
no sa oraz cza sa mi szy ję. W nie któ rych 
przy pad kach za bu rze nia der ma to lo gicz -
ne za czy na ją się od nad mier ne go wy pa -
da nia wło sów i prze rze dzeń, zwa nych 
tak że szcze nię cą okry wą wło so wą. U du -
żych ras mo że do cho dzić do wy pa da nia 
wło sów z koń czyn, co jest nie ty po we dla 
en do kry no pa tii. Skó ra jest za zwy czaj nad -
mier nie pig men to wa na, gład ka, a cza -
sem po ja wia ją się łu ski. W nie któ rych 
przy pad kach moż na wy czuć nie bo le sny 
obrzęk tkan ki pod skór nej, głów nie w oko -
li cach gło wy, spo wo do wa ny gro ma dze -
niem mu cy ny w wy ni ku za bu rzeń pro -
duk cji gli ko za mi no gli ka nów w skó rze. 
Świąd za zwy czaj nie wy stę pu je, chy ba że 
po ja wia ją się po wi kła nia bak te ryj ne lub 
droż dża ko we. In nym ob ja wem nie do -
czyn no ści tar czy cy są za bu rze nia ke ra to -
ło jo to ko we, wy ni ka ją ce z nie pra wi dło -
we go ro go wa ce nia, zwią za ne ze spad -
kiem syn te zy bia łek i ak tyw no ści mi to -
tycz nej ko mó rek. Spa da rów nież syn te -
za ste ro li przez ke ra ty no cy ty, do cho dzi 
do nie pra wi dło wej li po ge ne zy oraz za ni -
ku gru czo łów ło jo wych i spad ku pro -
duk cji ło ju. Dia gno sty ka, oprócz ob ja -
wów kli nicz nych, opie ra się na po mia -
rach stę żeń fT4, T4, TSH, prze ciw ciał 
prze ciw ją dro wych, cho le ste ro lu oraz te -
stach czyn no ścio wych po le ga ją cych na sty -
mu la cji tar czy cy hor mo nem ty re otro po -
wym (TSH), a tak że na po zy tyw nej re -

Algorytm wyłysień uogólnionych niezapalnych

Badanie lampą 
Wooda

Obecna fluorescencja 
(możliwa mikrosporoza 

uogólniona)   

Uogólnione 
wyłysienia 

zapalne

Uogólnione 
wyłysienia 
niezapalne 
(bez świądu)

badanie 
hodowlaneWyniki 

ujemne

Zaburzenia 
ogólnoustrojowe 

 Brak 
objawów 

ogólnoustrojowych

Badanie 
mikroskopowe 

włosów

Badanie 
mikroskopowe 

zeskrobiny 
(jednocześnie 

z trichogramem)

Badanie 
cytologiczne 

w celu wykluczenia 
dermatoz 

wikłających 
(bakteryjnych, 

drożdżakowych)

• Obecność licznych konglomeratów ziaren melaniny, 
deformacja włosów (BHFD, CDA, melanoderma)

• Rozległe uszkodzenie łodygi i zmiana barwy włosów 
(trichomalacja rdzenia włosów)

• Obecność form rozwojowych nużeńców (nużyca)

• Ujemna 
(wykluczenie  
niektórych postaci 
nużycy uogólnionej)

Szeroka diagnostyka 
ukierunkowana endokrynopatii

• Niedoczynność tarczycy
• Nadczynność kory nadnerczy
• Zespół feminizacyjny samców

Wywiad, ogólne 
badanie kliniczne, 

szczegółowe 
dermatologiczne 

badanie
kliniczne 

Badania histopatologiczne 
wycinka skóry 
(łącznie z wywiadem i badaniem 
klinicznym)

• BHFD
• CDA
• Melanoderma
• Lipidoza mieszkowa
• Nawrotowe wyłysienie boków
• Łysienia szablonowe
• Łysienie plackowate
• Inne wyłysienia 
z predyspozycją rasową
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ak cji na kil ku mie sięcz ne le cze nie ty rok -
sy ną. Scyn ty gra fia tar czy cy, stan dar do wa 
u lu dzi, nie jest obec nie ru ty no wo wy ko -
ny wa na u zwie rząt w Pol sce. Klu czo wym 
ele men tem w dia gno sty ce i le cze niu jest 
re ak cja na do ust ne po da wa nie ty rok sy ny 
w daw ce 0,02 mg/kg m.c. co 12 go dzin. 
Mak sy mal na daw ka dla du żych ras psów 
nie po win na prze kra czać 0,8 mg/psa po -
da wa na co 12 go dzin. Choć za le ca się 
po da wa nie le ku dwu krot nie dzien nie dla 
lep szej sta bil no ści war to ści stę żeń ty rok -
sy ny, psy mo gą być sku tecz nie le czo ne 
daw ką jed no ra zo wą na do bę. Po pra wa 
kli nicz na zwią za na ze zwięk szo ną ak -
tyw no ścią psy cho mo to rycz ną psów za -
zwy czaj jest wi docz na po 4-5 dniach 
od roz po czę cia te ra pii, a ustę po wa nie za -
bu rzeń okry wy wło so wej mo że trwać 
od 2 do 6 mie się cy. Zmniej sze nie daw ki 
le ków lub za prze sta nie ich po da wa nia 
za zwy czaj pro wa dzi do na wro tu cho ro by 
(14, 15, 16). 

Nad czyn ność ko ry nad ner czy jest jed -
ną z przy czyn roz le głych zmian nie za -
pal nych pro wa dzą cych do wy pa da nia 
wło sów, a w nie któ rych szcze gól nych 
przy pad kach mo że rów nież wy stę po wać 
u psów z za pa le niem skó ry. Głów nym 
ob ja wem są prze rze dze nia wło sów i ob -
sza ry ły sie nia roz prze strze nia ją ce się 
z dol nej czę ści brzu cha na je go bo ki 
i klat kę pier sio wą, a na stęp nie na koń -
czy ny, szy ję i ogon. Po zo sta łe wło sy sta ją 
się łam li we, cień sze i ma to we. Brak wzro -
stu wło sów i gro ma dze nie ło ju w miesz -
kach wło so wych pro wa dzi do po wsta -
wa nia za skór ni ków, szcze gól nie wi docz -
nych na skó rze brzu cha. Cza sa mi moż -
na za uwa żyć rop ne za pa le nie skó ry w po -
sta ci li szaj ca, gru dek skór nych i łu sek. 
Płyt ki o ja sno czer wo nym i żół tym od -
cie niu po ja wia ją się z po wo du od kła da -
nia so li wap nia w skó rze. Naj czę ściej 
mi ne ra li za cja ta wy stę pu je na grzbie cie, 
szcze gól nie w oko li cach ło pa tek, pach, 
pa chwin, prą cia, sro mu, a cza sa mi tak że 
od by tu. Ta kie zmia ny ma ją ten den cję 
do za ka żeń bak te ryj nych i głę bo kie go 
ro pie nia z two rze niem wrzo dów. Skó ra 
w ze spo le Cu shin ga sta je się bar dzo 
cien ka, atro ficz na, z wi docz ny mi na czy -
nia mi krwio no śny mi, nad mier nie roz -
cią gli wa i ma ło ela stycz na. W nie któ -
rych przy pad kach po ja wia się in ten syw -
na pig men ta cja spo wo do wa na za pa le -
niem i wtór ną nu ży cą, gdzie czę stym 
ob ja wem jest rop ne za pa le nie skó ry w po -
sta ci za pa le nia miesz ków wło so wych. 
Ob raz cho ro by uzu peł nia ją za ni ki mię -
śni z wi docz ny mi struk tu ra mi kost ny mi, 
zwłasz cza w oko li cach mied ni cy, koń -
czyn, gło wy i szyi. Atro fia mię śni pro -

Postępujące wyłysienie z hiperpigmentacją w okolicy bocznej klatki 
piersiowej i brzucha oraz kończynie miednicznej u psa z niedoczynnością 
tarczycy.

Rozległe, szybko postępujące wyłysienie z intensywnym przebarwieniem 
w okolicy grzbietu w przebiegu alopecji X u pomeraniana.

Uogólnione wyłysienie obejmujące klatkę piersiową i brzuch  
ze ścieńczeniem skóry i licznymi zaskórnikami u psa z nadczynnością  
kory nadnerczy.



Ży
ci

e 
W

et
er

yn
ar

yj
ne

 • 
20

24
 • 

w
rz

es
ie
ń 

20
24

51 

wa dzi do trud no ści w cho dze niu zwie -
rzę cia, a krę go słup przy bie ra po stać łu -
ko wa te go wy gię cia w stro nę brzusz ną, 
czy li lor do zy. Bar dzo uciąż li wym jest za -
nik mię śni słu żą cych po bie ra niu po kar -
mu. Wie lo mocz i nad mier ne pra gnie nie 
wy stę pu ją w 90% przy pad ków. W przy -
pad kach prze wle kłych, gdzie po ja wia ją 
się roz le głe ob sza ry wy pa da nia wło sów, 
ob ser wu je się pew ne po do bień stwa do ze -
spo łu fe mi ni za cji u sam ców lub nie do -
czyn no ści tar czy cy. Jed nak że w obu tych 
przy pad kach wy stę pu je sil ne, nad mier -
ne pig men to wa nie skó ry, cze go za zwy -
czaj nie ob ser wu je się w ze spo le Cu -
shin ga. Roz po zna nie sa mej cho ro by nie 
sta no wi pro ble mu, lecz usta le nie przy -
czy ny nad mier ne go wy dzie la nia kor ty -
zo lu wy ma ga do dat ko wych ba dań. Istot -
ne jest prze pro wa dze nie ba da nia ul tra -
so no gra ficz ne go nad ner czy, któ re po -
zwa la zi den ty fi ko wać po więk sze nie i mi -
ne ra li za cję nad ner czy w przy pad ku nad -
czyn no ści spo wo do wa nej gru czo la kiem 
lub gru czo la ko ra kiem. W przy pad ku 
nad mier ne go dzia ła nia przy sad ki, oba 
nad ner cza są za zwy czaj po dob nej wiel -
ko ści i czę sto po więk szo ne. Ba da nie to -
mo gra fii kom pu te ro wej jest bar dziej pre -
cy zyj ną me to dą, umoż li wia ją cą wy kry -
cie gu zów przy sad ki mó zgo wej i nad -
ner czy. Test ha mo wa nia wy so ką daw ką 
dek sa me ta zo nu (0,1 mg/kg m.c.) jest 
sku tecz ną me to dą róż ni co wa nia ze spo łu 
Cu shin ga za leż ne go od przy sad ki lub 
nad ner czy, gdzie ana li zo wa na jest róż ni -
ca stę żeń kor ty zo lu przed i po po da niu 
te go gli ko kor ty ko ste ro idu. Nie wiel ki spa -
dek stę że nia kor ty zo lu we krwi po 4 go -
dzi nach i wzrost po 8 go dzi nach wska -
zu je na przy czy nę nad ner czo wą. W przy -
pad ku gu zów przy sad ki ob ser wu je się 
znacz ny spa dek stę że nia kor ty zo lu we 

krwi, na wet o oko ło 50%, przy jed no -
cze snym pod wyż sze niu lub utrzy ma niu 
war to ści kor ty zo lu we krwi przed po da -
niem dek sa me ta zo nu w gór nych gra ni -
cach nor my. Za zwy czaj za le ca się po da -
nie dek sa me ta zo nu do żyl nie lub do mię -
śnio wo, choć spo ra dycz nie, w opi sach 
przy pad ków kli nicz nych au to rów za gra -
nicz nych, moż na spo tkać rów nież po da -
nie do ust ne (12, 14, 15, 17). 

U psów ob ser wu je się tak że uogól nio -
ne ob ja wy wy ły sie nia skó ry, któ re mo gą 
być zwią za ne z za bu rze nia mi hor mo -
nal ny mi, zwłasz cza hi per estro ge ni za cją 
spo wo do wa ną gu zem z ko mó rek Ser to -
lie go. Ze spół fe mi ni za cyj ny u sam ców, 
czę ściej wy stę pu ją cy u psów z jed no -
stron nym wnę tro stwem, jest za zwy czaj 
po wo do wa ny przez gu zy ją der, pro wa -
dząc do cią głe go lub okre so we go zwięk -
sze nia po zio mu es tra dio lu we krwi. Es -
tro ge ny mo gą wpły wać na pro duk cję 
me la ni ny oraz sty mu lo wać mi to zę na -
skór ka. W wy so kich stę że niach mo gą 
pro wa dzić do za ni ku gru czo łów ło jo -
wych i osła bie nia wzro stu wło sów, co 
skut ku je wy ły sie niem. U psów z ze spo -
łem fe mi ni za cyj nym, któ rych ją dra pra -
wi dło wo zstą pi ły do mosz ny, ob ser wu je 
się za nik ją der. Gu zy w ja mie brzusz nej 
rzad ko da ją prze rzu ty, ale mo gą na cie -
kać ota cza ją ce tkan ki, co unie moż li wia 
peł ne usu nię cie gu za. Cha rak te ry stycz -
ny mi ob ja wa mi są wy ły sie nia na brzu -
chu, klat ce pier sio wej i szyi, in ten syw ne 
prze bar wie nie skó ry, ze spół ke ra to ło jo -
to ko wy i gi ne ko ma stia. Po zo sta łe wło sy 
sta ją się cień sze, ma to we, cza sem zmie -
nia ją ko lor na rdza wo -brą zo wy za miast 
czar ne go. Le cze niem za le ca nym jest ka -
stra cja, po któ rej w cią gu 2-3 mie się cy 
ob ser wu je się od rost zdro wych wło sów 
(12, 15). 

Oprócz opi sa nych wcześniej cho rób 
prze bie ga ją cych z uogól nio ny mi wy ły -
sie nia mi nie za pal ny mi moż na wy róż nić 
alo pe cję X (wy ły sie nie X), głów nie u po -
me ra nia nów, tri cho ma la cję rdze nia wło -
sów u owczar ków nie miec kich, wy ły sie -
nia sza blo no we u jam ni ków czy ły sie nie 
plac ko wa te. Część z nich przyj mu je po -
stać miej sco wych wy ły sień nie za pal nych 
i nie obej mu je roz le głych ob sza rów cia -
ła, sta no wiąc je dy nie pro blem ko sme -
tycz ny (18, 19, 20, 21). ● 
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